«Лöкчимдiн»

сикт овмöдчöминлöн

Сöвет

[image: image1.png]

	Совет

сельского поселения

 «Усть-Лэкчим»

	КЫВКÖРТÖД

	РЕШЕНИЕ

	от 25  марта    2019 года
	                              № IV- 22/6

	(Республика Коми, Корткеросский район, п.Усть-Лэкчим)

Об утверждении  отчета  главы муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим»  за 2018 год

       Руководствуясь  частью 8.1. статьи 34 Устава сельского поселения «Усть-Лэкчим, Совет сельского поселения «Усть-Лэкчим» решил:

1. Одобрить отчет главы сельского поселения  «Усть-Лэкчим» за 2018 год согласно приложению к  данному решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня  его обнародования.

     Глава сельского поселения                                              А.М.Меникова
Отчет главы сельского поселения «Усть-Лэкчим» за 2018 год
и задачи на 2019 год
Уважаемые жители сельского поселения «Усть-Лэкчим», руководители предприятий, депутаты и наши гости!

       2018 год был очередным  годом по реализации  планов развития нашего сельского поселения, направленных на обеспечение жизнедеятельности жителей. Это прежде   всего, содержание  социальной сферы, обеспечение теплом, водо- газоснабжением, содержание и благоустройство дорог, участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое. Основной задачей местного самоуправления по-прежнему является решение вопросов местного значения.
       Работа администрации сельского поселения «Усть-Лэкчим» планируется в соответствии с ФЗ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».
       Полномочия осуществлялись путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовке нормативно-правовых документов, в том числе для рассмотрения Советом депутатов, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан главой поселения и муниципальными служащими, рассмотрения письменных и устных обращений.
           На территории сельского  поселения на 01.01.2019 года постоянное население составляет 790 человек. Из них трудоспособное население составляет 374 чел.
   Работающие за пределами сельского поселения -200 человек, работающие пенсионеры – 55 человек. В центре занятости состоят на учете -10 человек, не работающие и не состоящие на учете в центре занятости -70 человек.
На территории сельского поселения  имеются  бюджетные муниципальные учреждения (администрация СП, детский сад, школа, социальный приют для несовершеннолетних, фельдшерско-акушерский пункт,  социокультурный центр, библиотека, спортивный зал, почта),  центральная котельная  Корткеросского филиала ОАО «Коми тепловая компания». Всего численность работающих на предприятиях и организациях населенного пункта  составляет 95 человек.
      За 2018 год  на территории  сельского поселения «Усть-Лэкчим» родилось – 5 человек (3-муж.,2-жен.) , умерло – 5, прибыло - 14 чел,  выбыло – 60 чел( 20- п.Мартиты, 40- п.Усть-Лэкчим – по программе переселения из ветхого и аварийного жилого фонда).
      В итоге демографическая ситуация на территории сельского поселения характеризуется превышением выбывших над прибывшими.

        На территории сельского поселения проживают:

Труженики тыла  - 3 человека ( Шиляева А.В.; Нестерова С.М.; Турьева А.В.);
участники боевых действий в Афганистане -1 чел.;

участники боевых действий на Кавказе –6 чел;
реабилитированные – 10  человек,

ликвидаторы аварии на ЧАЭС – 1 чел. (Кынев В.С.),
многодетные семьи с несовершеннолетними детьми – 14.

       Основные направления деятельности администрации сельского поселения «Усть-Лэкчим» в прошедшем году  строились в соответствии с Уставом сельского поселения «Усть-Лэкчим».
       В администрации сельского поселения работают 4 человека: глава  администрации, ведущий специалист администрации, главный бухгалтер, рабочий. Администрацией  ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета.
      В здании администрации ведут прием граждан: работник по социальной работе и ведущий эксперт по земельным отношениям. Администрация поселения осуществляет следующие  функции:  ведется прием граждан по различным вопросам, выдаются справки, ведутся нотариальные действия, работают комиссии при администрации и совете, ведется работа по воинскому учету, отчетность, похозяйственный учет.
       В 2018 году основное внимание уделялось работе с населением.

За период 2018 года поступило 4 обращения граждан, кроме того выдано справок, выписок - 703 (о присвоении почтового адреса, о проживании, по вопросам принадлежности объектов недвижимости, по составу семьи и другие). Текущие вопросы решаются администрацией по мере их поступления, исходя из возможностей администрации.
       Администрация помогает оформлять документы льготникам в отдел соцзащиты. Вопросы у населения возникают разные - газоснабжение, уличное освещение, водоснабжение, ремонт дорог и т.д. На все вопросы администрация старается дать ответ или выполнить наказы населения. В своей работе мы стремились к тому, чтобы ни одно обращение не осталось без внимания. Все заявления и обращения были рассмотрены своевременно и по всем даны ответы и разъяснения.

       Как и в предыдущем году, в 2018 году обращения граждан в основном были связаны  с вопросами:

- социального направления (оформление документов льготной категории граждан, справок на приобретение твердого топлива по льготной цене)

- правового направления (вопросы ЗАГСА, прописки и выписки граждан, жилищные субсидии, начисление налогов)

- землепользование (присвоение адреса, адресные справки, справки о местоположении земельных участков)

- по вопросам благоустройства ( уличного освещения,  наведение санитарного порядка на территории сельского поселения).

        В течении 2018 года велась активная разъяснительная работа с населением об удобстве обращения за услугами в  Многофункциональный центр , расположенный в с.Корткерос. В результате этого возросло число граждан, оформивших государственную регистрацию на земельные участки и объекты недвижимости по принципу «одного окна».

За этот период было проведено 4 встречи с жителями сельского поселения в рамках проведения собраний граждан  и 5 встреч в рамках проведения публичных слушаний по различным вопросам деятельности.
      За 2018 год администрацией издано 29 постановлений, 23 распоряжения по личному составу и 57 распоряжений по основному виду деятельности.           Администрацией сельского   поселения обеспечивалась законотворческая деятельность Совета депутатов. Сотрудниками администрации разрабатывались нормативные и прочие документы, которые предлагались вниманию депутатов на утверждение. За отчетный период специалистами администрации были подготовлены  и вынесены на рассмотрение проекты положений, регламентирующих основные вопросы деятельности администрации. Проведено  8   заседаний Совета народных депутатов, принято 28     решений.
       В целях учета личных подсобных хозяйств на территории сельского поселения заложены похозяйственные книги. Ведение похозяйственных книг осуществляется в бумажном и электронном виде на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство.

       За 2018 год выполнено 36 нотариальных действий (доверенности, удостоверение копий, дубликатов).

        Проводились заседания Совета руководителей, на которых рассматривались   организационные вопросы по  подготовке к  различным  мероприятиям на территории сельского поселения.

       При администрации сельского поселения проводились заседания комиссии по работе с неблагополучными семьями, на которых  заслушивались отчеты  субъектов профилактики о  работе с несовершеннолетними по профилактике правонарушений,  семьями социального риска. Приглашались на заседание комиссии неблагополучные семьи,  злоупотребляющие спиртными напитками с целью проведения с ними воспитательной работы и принятия, соответствующих мер общественного воздействия.

     Администрация сельского поселения принимала активное участие в проведении выборов депутатов в Совет района, в мероприятиях, связанных с празднованием 73 годовщины Победы в Великой Отечественной войне, Дню пожилых людей, принимали участие в фестивале «Кортайка», конкурсе подворий.

     Администрация сельского поселения активно сотрудничает с Пенсионным фондом, организациями социальной защиты населения, паспортно-визовой службой, службой ЗАГС, Бюро технической инвентаризации, Федеральной регистрационной службой, земельной и кадастровой службой, архивом, налоговой инспекцией,  многофункциональным центром с. Корткерос  и консультируется по различным вопросам, входящих в их компетенцию.

      Традиционными  стали проведение ежегодных мероприятий: «Лыжня поселка», «День поселка», велоночь. Старались по возможности принимать участие в спортивных мероприятиях района. Так наши ветераны выезжали на туристический слет среди людей пожилого возраста в п. Аджером, на фестиваль в с. Сторожевск.  В соревнованиях среди людей с ограниченными возможностями здоровья  в с. Сторожевск принимал участие и один наш житель ( по дартсу и стрельбе).

         В 2017 году была отремонтирована дорога федерального значения от перекрестка трассы Лопыдино – Корткерос, но много нареканий остались у жителей  по поводу состояния подъездной дороги регионального значения к п. Усть-Лэкчим. Надеемся, что  в 2019 году пройдет проект по ремонту этого участка дороги в рамках «Народного Бюджета».
       Проводить какие то  работы по приведению наших уличных дорог поселка мы сможем только за счет статьи «Благоустройство», в которой  у нас идут затраты на очистку дорог от снега, уличное освещение и уборку территории поселка.

       С 2018 года налажено транспортное сообщение Усть-Лэкчим – Корткерос.

Был организован общепоселковый субботник в  мае-июне. Проведена акция «Речная лента» с активным участием библиотеки, дома культуры и администрации. Производилась  расчистка  свалки твердых бытовых отходов.

        Централизованное газоснабжение в поселке отсутствует.  Население поселка обеспечивается сжиженным углеводородным газом в  баллонах, которое осуществляет  ООО «СГснаб», согласно графика.

        В рамках реализации республиканской адресной  программы переселения граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда на 2013-2018 гг» были построены новые благоустроенные дома в с. Корткерос для жителей п. Мартиты и п. Усть-Лэкчим.  Аварийные дома были снесены.
    В 2018 году проведены работы по оборудованию трех пожарных водоемов в п. Усть_Лэкчим из б/у понтонов старого моста через р. Локчим. В плане еще строительство 3-х пожарных водоемов.

     В 2018 году администрацией проведены работы по межеванию земельного участка общественного кладбища в п.Усть-Лэкчим, произвели спиливание деревьев на территории кладбища, демонтировали старый забор. В 2019 году планируем завершить работы по ограждению территории кладбища, вывезти мусор и оборудовать площадку и контейнеры под  ритуальные отходы.

     Была облагорожена детская площадка, сделали новый забор и посадили цветы.

    Вывоз ТКО на территории сельского поселения осуществляет подрядная организация МУП «Успех». Всего на территории поселка установлено 11 контейнеров. В будущем планируется установить еще 33 контейнера. ТКО вывозятся согласно графика.
     Останавливаясь на санитарном порядке, хочется сказать:

-        необходимо поддерживать порядок в личных подворьях, около дворов;   продолжать упорную борьбу с сорняками и сухой растительностью. Необходимо соблюдать чистоту и порядок на всей территории поселения, не бросать мусор, бутылки, пакеты.

Нужно чтобы все жители активнее   взяли   на себя роль в озеленении нашего населенного пункта. Приятно смотреть на красивые клумбы и цветники, на высаженные зеленые насаждения в личных подворьях.

     Реализация полномочий органов местного самоуправления в полной мере зависит от обеспеченности финансами.

Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий. Одной из важнейших задач муниципальной реформы является обеспечение финансовой самостоятельности муниципальных образований. Следует отметить, что наше поселение является дотационным, т.е. собственные доходы не покрывают необходимые расходы бюджета.

Бюджет  сельского поселения в 2018 году был принят в сумме: - 3002,7 тыс.руб.,

- по доходам – 2540,4 тыс.руб.

- по расходам –3188,6 тыс. руб.

-дефицит бюджета – 648,2 тыс. руб.

Поступило дотации  из бюджета района - 2304,6 тыс. руб.,

- межбюджетные трансферты 139,3 тыс. руб.

-субвенция бюджетам на осуществление первичного воинского учета поступило 89154руб.

Произведено расходов в сумме 3085,68 тыс. рублей., в том числе:

-Общегосударственные вопросы –170,7 тыс.руб. (без заработной платы)

Программы (все);

-Жилищно-коммунальное хозяйство –611 тыс.руб.;

-Пенсионное обеспечение 627,26 тыс.руб.

       Доходная часть бюджета сельского поселения в основном пополнялась в 2018 году  за счет  налога на доходы физических лиц, налога на имущество с физических лиц, земельного налога, арендной платы за пользование земельными  участками, платы за наем жилых помещений.

Основное невыполнение доходной части  составили: земельный налог и арендная плата за пользование земельными  участками.

      Кроме того, говоря о доходной части  нашего бюджета, надо  отметить, что крупных промышленных предприятий  на территории  поселения  нет.

Работают: ООО «Рамлес» и  ИП «Бугаев А.В.», занимающиеся  заготовкой и переработкой древесины, 3 индивидуальных предпринимателя, занимающиеся торговлей.

    Но, несмотря на недостаточное  финансирование   сельского поселения, администрация  и Совет депутатов сельского поселения старается по возможности обеспечить нормальную  жизнь наших граждан.

Планируется в 2019 году:
- установить мемориал Памяти участникам ВОВ.
- устройство клумб, озеленение, высадка цветов, деревьев, благоустройство территории.

- поддержание в надлежащем состоянии мест захоронения.
-  поддержание в надлежащем состоянии памятников на территории поселения.

- работать над привлечением и увеличением собственных доходов в бюджет поселения, планируется проведение инвентаризации земель, имущества, работать по сокращению недоимки по налогам.

- продолжить работу по организации вывоза бытовых отходов с территории поселения,  работу по ликвидации несанкционированных свалок.

- наведение санитарного порядка на территории поселения,

- тесное взаимодействие с административной комиссий района по выявлению нарушителей правил благоустройства и проживания в населенном пункте.

- работать по вопросу эффективности освещенности улиц населенных пунктов;
- проводить ремонт и содержание дорог местного значения.
Над решением этих задач будет работать администрация и Совет депутатов  поселения в 2019 году. Мы рассчитываем на помощь в их разрешении со стороны администрации района, предприятий и организаций поселения и, конечно, на помощь наших жителей. Убеждена, что мы совместно сможем найти рычаги воздействия на еще не решенные проблемы, и реализуем намеченные планы.
            Мы все понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы, но работа администрации  и всех, кто работает в поселении - будет направлена на решение одной задачи: сделать сельское поселение лучшим. Только вместе мы можем решить наши проблемы и преодолеть трудности. Огромное всем спасибо, надеюсь на совместную работу и поддержку всех жителей.
     И в заключении хотелось поблагодарить районную администрацию, наших руководителей предприятий, депутатов, руководителей учреждений, за помощь населению и администрации поселения в нашей работе. Огромное Вам всем спасибо и спасибо за внимание. Отдельное спасибо тем  жителям,  которые  принимали активное участие в субботниках по благоустройству территории поселения.

Глава сельского поселения                                      А.М.Меникова
Дата создания: 25.02.2019г.
_1514273073.doc
[image: image1.png]